
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqërore

Ofron 3 (tre) programe studimi me karakter profesional

a. Program profesional në “Librar dhe bibliotekar”

Titulli akademik i studimit Diplomë Program Profesional në Librar dhe bibliotekar

Cikli i studimit Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Një diplomë profesionale “Librar dhe bibliotekar” është mjaft fleksibël për sa u përket mundësive që kanë

studentët për punësim.

Programi i studimit me karakter profesional “Librar dhe bibliotekar” synon:

Fitimin e njohurive të nevojshme në drejtim të: historisë së letërsisë shqipe dhe historisë së letërsisë së

huaj; shkrimit të shqipes; interpretimit dhe orientimit në katalogët dhe bibliografitë e

botimeve; etnokulturës që ka lënë gjurmë në zhvillimet e shoqërisë njerëzore; historisë së shtypit

dhe periodikëve; komunikimit, punës në grup dhe mirësjelljes bazuar te “Kodi i Etikës së librarit dhe

bibliotekarit”; organizimit dhe legjislacionit në fushën e bibliotekave dhe të botimit; TIK

(Teknologjinë e Informacionit dhe Komunikimit) në fushën e bibliotekave dhe të botimit; gjuhës së

huaj (anglisht, frëngjisht dhe italisht) në përgjithësi dhe në atë të profesionit në veçanti, për të qenë të

aftë të komunikojnë si dhe të përdorin gjuhën e folur e të shkruar në komunikim.

Qёllimi i kёtij programi ёshtё tё ofrojё njё formim profesional nё lëndët e gjuhësisë, letërsisë, kulturës në 

përgjithësi etj., që do tё shёrbejnё pёr studentёt e diplomuar qoftё nё aspektin e punёsimit, qoftё si bazё 

pёr tё transferuar kreditet e grumbulluara gjatë studimeve të kryera në studimet e ciklit të parë nё kёtё 

degё apo tё tjera të ngjashme me të. 

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit profesional në "Librar dhe Bibliotekar"

Tipi i veprimtarisë (A-E) Lëndët/Modulet Kredite/
ECTS

A LËNDË BAZË
Njohuri mbi historinë e letërsisë shqipe 6

Njohuri mbi historinë e gjuhës 6

Njohuri mbi letërsinë botërore 6



Totali 18

B
LËNDË KARAKTERIZUESE

Shkrimi i shqipes 8

Tipologji teksti 8

Morfologji e gjuhës shqipe 7

Bibliografi e botimeve 7

Etnokultura shqiptare 6

Arkivistikë 5

Skedim katalogim 5

Pragmatikë 6

Histori shtypi dhe periodik 6

Sintaksë 6

Totali 64

C
LËNDË

NDËRDISIPLINORE/INTEGRUE
SE

Lëndë me zgjedhje në gjuhësi
 Onomastikë
 Etnolinguistikë

6

Kulturë gjuhe 6

Lëndë me zgjedhje në letërsi
 Etikë komunikimi
 Histori, kulturë dhe qytetërim
 Hartim dhe menaxhim projekti

6

Totali 18

D
LËNDË PLOTËSUESE Shprehi gjuhësore dhe teknologji

informacioni
6

Praktikë mësimore profesionale
10

Totali 16

E
DETYRIME PȄRMBYLLȄSE Provim i përgjithshëm përfundimtar ose

punim diplome 4

Totali 4
Totali 120

b. Program profesional në “Edukatorë për zhvillimin dhe edukimin e fëmijërisë së hershme”

Titulli akademik i studimit Diplomë Program Profesional në Edukatorë

për zhvillimin dhe edukimin e fëmijërisë së hershme

Cikli i studimit Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Programi i studimit për përgatitjen e edukatoreve për fëmijërinë e hershme synon:



Formimin e kompetencave shkencore, pedagogjike, metodologjike, didaktike, psikologjike, sociologjike,

antropologjike, historiko-filozofike, të komunikimit dhe përdorimit të teknologjive të informacionit, të

cilat do të përmbushin objektivat e arsimit në shoqërinë e dijes për punësim dhe për ruajtjen e vlerave

kulturore e kombëtare.

Pajisjen e studentëve me njohuri të përshtatshme teorike dhe shprehi praktike për arritjen e

standardeve të larta në shërbimet për fëmijërinë e hershme, duke zbatuar teoritë dhe praktikën e të nxënit

dhe të përkujdesjes, në lidhje me karakteristikat e grupmoshës, me veçoritë individuale të fëmijëve, me

objektivat e arsimit gjithëpërfshirës, me përparësitë e arsimit në vendin tonë dhe rolin e edukatorit si

profesionist në një kontekst social në ndryshim.

Aftësimin e studentëve për zgjidhjen e situatave problemore, për menaxhimin e mjedisit njohës, social,

emocional dhe fizik të klasës.

Sigurimin e një konteksti akademik për diskutimin e çështjeve që lidhen me shkencat sociale dhe ato të

edukimit, me synim, zhvillimin e perspektivës teorike të studentëve, zhvillimin e aftësive

praktike dhe profesionale të tyre me teknologjinë e informacionit, duke përdorur metoda që sigurojnë

një përvetësim aktiv të aftësive komunikuese, psiko-pedagogjike në lëndë të ndryshme, seminare dhe

laboratorë.

Të aftësojnë studentët me shprehi teorike dhe praktike në aspektet e përkujdesjes dhe ndërhyrjeve

drejtuar fëmijëve me nevoja të veçanta, me njohuri, shprehi edhe vlera në gjuhën e huaj dhe në

praktikën mësimore të vëzhguar ose simuluar, në strukturat që ofrojnë shërbime për foshnjërinë dhe

fëmijërinë e hershme dhe/ose në mjediset e universitetetit.

Diploma profesionale “Edukatore për zhvillimin dhe edukimin e fëmijërisë së hershme” mundëson hapin e

parë drejt profesionit të edukatorit për grupmoshat 0-3 vjeç, për të punuar si në çerdhet shtetërore ashtu

edhe në ato private, si dhe në të gjitha strukturat që ofrojnë shërbime për foshnjërinë dhe fëmijërinë e

hershme, duke iu përgjigjur sa më mirë tregut të punës. Sipas kritereve përkatëse mundësohet vazhdimi

i studimeve në nivelin e parë Bachelor.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programit i studimit profesional në

“Edukatorë për zhvillimin dhe edukimin e fëmijërisë së hershme” (0-3 vjeç)

Tipi i veprimtarisë (A-E) Lëndët/Modulet Kredite/
ECTS

A LËNDË BAZË

Psikologji në fëmijërinë e hershme 6

Pedagogjia e fëmijërisë së hershme 6

Psikologji edukimi 6

Totali 18
Sociologji e përgjithshme 6



B
LËNDË

KARAKTERIZUESE

Gjithëpërfshirja në edukim 7

Antropologji kulturore 6

Histori e mendimit shqiptar 6

Modele të ndërmjetësimit didaktik 7

Formimi gjuhësor dhe komunikimi 6

Letërsi për foshnjërinë 5

Histori e teorive për foshnjërinë 6

Të mësuarit nëpërmjet lojës 5

Totali 54

C
LËNDË

NDËRDISIPLINORE /
INTEGRUESE

Përkujdesjet mjekësore në fëmijerinë e
hershme

6

Formimi trupor dhe metodologjia e lojës 5

Edukim muzikor 5

Art pamor dhe didaktikë 5

Lëndë me zgjedhje:
1.Shkrim dhe menaxhim projekti
2. Arte skenike

3

Totali 24

D LËNDË PLOTËSUESE
Laborator informatike

4

Praktikë mësimore profesionale 14

Totali 18

E
DETYRIME
PËRMBYLLËSE

Provim i përgjithshëm përfundimtar ose
punim diplome

6

Totali 6
Totali 120

c. Program profesional në “Udhërrëfyes Turistik ”

Titulli akademik i studimit Diplomë Program Profesional në Udhërrëfyes Turistik

Cikli i studimit Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Oferta e pasur turistike e vendit tonë, orientimi mbi prioritetet ekonomike të Shqipërisë, vëzhgimi dhe

studimi i tregut nxitën nismën për të hapur një program profesional në profilin “Udhërrëfyes turistik”.

Ky program synon të përgatisë profesionistë të formuar: me njohuritë e duhura gjeografike, historike si



dhe në fushën e udhërrëfimeve turistike; me aftësitë e duhura për drejtimin e udhëtimeve turistike

kombëtare, locale, si dhe të specialiteteve të veçanta; me njohuritë e nevojshme në drejtim të kodit të

etikës së udhërrëfyesit turistik; me njohuritë e nevojshme në drejtim të legjislacionit për udhërrëfyesit

turistik; me njohuritë e nevojshme në drejtim të njohjes së kuadrit institucional e organizativ të sektorit të

turizmit.

Të diplomuarit në këtë program profesional mund të punësohen si udhërrëfyes turistik:

a. i vetëpunësuar si udhërrëfyes i udhëtimeve turistike;

b. në agjensitë e udhëtimeve turistike;

c. në zonat e mbrojtura natyrore;

d. në sitet arkeologjike-historike;

e. në parqet argëtuese;

f. për lundrimet, në anijet e pasagjerëve me turistë;

g. në institucione dhe organizata të ndryshme publike apo private që veprojnë në fushën e turizmit.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Program profesional në “Udhërrëfyes Turistik ”

Tipi i Veprimtarisë (A-F) Lëndët/Modulet
Kredite/

ECTS

A LËNDË

Gjeografi e Shqipërisë 6

Qytetërimet e lashta 6

Trashëgimi natyrore 6

Totali 18

B LËNDË KARAKTERIZUESE

Turizmi urban dhe rural 6
Gjeografi e turizmit 6
Etnografi e shqiptarëve 5
Marrëdhëniet publike të entiteteve të
trashëgimisë kulturore

6

Gjeografi kulturore 6
Histori antike e shqiptarëve 3
Histori mesjetare e shqiptarëve 3
Histori moderne e shqiptarëve 3
Histori bashkëkohore e shqiptarëve 3
Asetet turistike në Shqipërinë Jugore 5
Shërbimet dhe standartet për njësitë turistike 5
Marketingu dhe promocioni 5
Ndihma e shpejtë dhe menaxhimi i
emergjencave

4

Shkrim dhe menaxhim projektesh 3
Totali 63

C LËNDË NDËRDISIPLINORE/ INTE

GRUESE

Lëndë me zgjedhje
-Histori e Bizantit
-Teknika të udhërrëfyesit turistik
-Sitet arkeologjike në Shqipëri

5

Komunikimi dhe etika e udhërrëfyesit turistik 3
Menaxhim biznesi familjar 3
Lëndë me zgjedhje 5



-Teknologjia e informacionit dhe turizmi
-Elemente të hartografisë për udhërrëfyesin
turistik
-Njohuri dhe aftësi profesionale të
udhërrëfyesit turistik
Totali 16

D LËNDË PLOTËSUESE

Gjuhë angleze 8

Praktikë mësimore profesionale 10

Totali 18

E DETYRIME PËRMBYLLËSE
Provim i përgjithshëm përfundimtar ose
punim diplome

5

Totali 5

Totali 120


